

Liepājas bīskapa Hansa Martina Jenson ziņojums

Liepājas diecēze 2021-2025

Augsti godātie Sinodes dalībnieki, Dieva mīļotie, izredzētie un svētie, brāļi un māsas Kristū! Šis ir mans otrais ziņojums Sinodei kopš 2016. gada 4. jūnijā Sinodē tiku ievēlēts par Liepājas bīskapu. Ir pagājuši gandrīz pieci gadi no iepriekšējās kārtējās Sinodes (06.08.2021.), un šajā ziņojumā mēģinu nedaudz atspoguļot aizvadītajā laikā notikušo Liepājas diecēzes ietvaros un manā bīskapa kalpošanā.

I GARĪDZNIEKI, EVANĢĒLISTI UN DRAUDŽU KALPOTĀJI

Viena no bīskapa prioritātēm ir sagatavot, ordinēt, sūtīt un atbalstīt garīdzniekus kalpošanā. Diecēzes garīdznieki un neordinētie garīgie darbinieki ir bīskapa tuvākā komanda. Pateicoties viņu kalpošanai, ir iespējams nodrošināt garīgo aprūpi visā diecēzes teritorijā. Esmu vairāk vai mazāk ar visiem bijis individuālās sarunās un cenšos, lai tas notiktu vēl regulārāk. Uz š.g. 1. aprīli diecēzē kalpo 66 ordinēti kalpotāji (1 diecēzes bīskaps, 1 palīgbīskaps, 40 draudžu mācītāji, 9 vikāri, 7 diakoni, 1 atvaļināts mācītājs, 1 bīskaps emeritus un 6 mācītāji emeritus) un 8 evaņģēlisti.

a) Palīgbīskaps 1 (0) *

Esmu pateicīgs, ka LELB 28. Sinodē 2021. gadā vairākums atbalstīja Satversmes grozījumus, lai ne tikai arhibīskapam ir iespēja iecelt palīgbīskapu, bet arī diecēzes bīskapam. Mana argumentācija bija stiprināt baznīcas līmeņa klātbūtni reģionālajā centrā Jelgavā, kur jau ir divu citu konfesiju bīskapu klātesamība. Izmantojot jauniegūto iespēju, 2022. gadā iecēlu Jelgavas Sv. Annas virsmācītāju Uldi Gailīti kā palīgbīskapu. Viņu konsekrējām 16. jūlijā Rīgas Domā, LELB 100 gades svinību ietvaros. Tieši šajā datumā pirms 100 gadiem Zviedrijas baznīcas arhibīskaps Nātans Sēderblūms ordinēja LELB pirmo bīskapu Kārli Irbi.

Palīgbīskaps man ir bijis liels atbalsts, un manā uzdevumā ir piedalījies draudžu svētkos, sarunās ar garīdzniekiem un draudžu pārstāvjiem, īpaši pie Mācītāju kalpošanas vietu sakārtošanas, kā arī palīdzējis nodrošināt bīskapa klātbūtni vairākās Lūgšanu brokastīs, kur pats nevarēju piedalīties. Palīgbīskaps Uldis ir labs pienesums Bīskapu kolēģijai un arī darbojas kā Kapitula sekretārs. Jelgavā ir pastiprinājušās attiecības ar tradicionālajām konfesijām un pašvaldību. Piemēram, ir uzsākts Krusta ceļš pa Jelgavas pilsētu Lielajā Piekdienā. Kopā vadām procesu, lai kapelāns būtu arī Jelgavas slimnīcā.

b) Prāvesti 6 (6) un dekāns 1 (1)

Starpsinožu periodā ir notikušas vēlēšanas visos sešos prāvestu iecirkņos: 2022. gadā - Bauskas iecirknī (amatā iecelts prāvesta p.i. Roberts Otomers) un Kuldīgas iecirknī (amatā iecelts prāvesta p.i. Guntis Apriķis), 2023. gadā - Kandavas iecirknī (amatā atkārtoti iecelts prāvests Mārcis Zeiferts), 2024. gadā - Piltenes iecirknī (amatā atkārtoti iecelts prāvests Kārlis Irbe), 2025. gadā - Grobiņas iecirknī (amatā iecelts mācītājs Romans Kurpnieks - Logins un goda prāvesta tituls piešķirts līdzšinējam ilggadējam (30 gadi!) iecirkņa prāvestam Ainaram Jaunskalžem) un Jelgavas iecirknī (amatā atkārtoti iecelts prāvests Oskars Laugalis).

* Skaitli iekavās kalpo salīdzinājumam ar iepriekšējā ziņojuma periodu (2016-2021).

c) Mācītāji 40 (40) un palīgmācītāji 10 (6)

Amata krustu saņēmēji: Pāvils Bobinskis (2024.g.) un Didzis Olte (2024.g.).

Ordinēti palīgmācītāja amatā 3 (5) - Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē: 2023. gada 12. augustā evaņģēlists Māris Gross, 2025. gada 6. janvārī diakons Joahims Frederiks Grīns; Jelgavas Sv. Annas prokatedrālē: 2024. gada 14. augustā - diakons Andris Kļaviņš.

No citas diecēzes pārnākuši 3 (5) - mācītājs Aldis Pavlovičs (2021.g.), mācītājs Romans Kurpnieks - Logins (2022.g.), mācītājs Ivo Ķirsis (2022.g.).

Uzņemts LELB mācītāju sarakstā ar nosūtījumu Liepājas diecēzē 2 (0) - palīgmācītājs Denis Svenfelts (2023.g.), mācītājs Rinalds Gulbis (2024.g.).

Uz citu LELB diecēzi pārgājuši 0 (4)

Uz citu Baznīcu pārgājuši 0 (3)

Mācītāja amata kalpošanu atstājuši 1 (2) - Atis Grīnbergs (2024.g.).

d) Diakoni 7 (0)

Esmu ļoti pateicīgs, ka varējām uzsākt senbaznīcas praksi ordinēt diakonus garīgā amata ietvaros, lai veiktu noteiktus uzdevumus, kurus garīdznieki, sava amata ietvaros, nepaspējam pietiekami paveikt. Mācītāji un bīskapi pilda diakona funkciju, ja nav atsevišķa diakona amata. Atsevišķs diakona amats arī aktualizē diakona uzdevumu bīskapa un mācītāja amatā. Bija īpaši, ka varēju būt pirmais bīskaps, kas uzsāka ordinēt diakonus saskaņā ar 27. Sinodes 2016. gadā pieņemto LELB attīstības un tās darbības virzienu stratēģiju. Papildus liturģiskajai funkcijai lasīt evaņģēliju un palīdzēt izdalīt Svēto Vakarēdienu ar biķeri, diakoni palīdz mācītājam un bīskapam stiprināt saiti starp dievkalpojuma liturģiju un draudzes ikdienas dzīvi. *Septiņi aicinājumi, ko var uzticēt diakonam liturģijā arī uz to norāda. Uzaicinājums dievkalpojumā ir kulminācija tajā, kas ir paredzēts diakonam -runāt ar cilvēkiem ikdienā. Aicinājums uz 1. grēksūdzi, 2. aizlūgšanu, 3. ziedošanu, 4. miera sveicienu, 5. Svētā Vakarēdiena saņemšanu, 6. pateikšanu un 7. kalpošanu. Diakons kā garīdznieks ikdienā sagatavo un palīdz cilvēkiem atsaukties šiem aicinājumiem, kas mums katram kristietim ir svarīgi. Diakons var arī palīdzēt mācītājam draudžu locekļu garīgā aprūpē, dodoties mājapmeklējumos ar iespēju izdalīt viņiem Sv. Vakarēdienu.* Pirmā diakona ordinācija notika Sv. Laurencija dienā (diakons 3. gadsimtā) 10. augustā.

Ordinēti diakona amatā 9 (0) – Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē: 2021. gada 10. augustā – Kaspars Lauris un Uldis Žabris, 2022. gada 10. augustā – Andris Kļaviņš, 2022. gada 26. decembrī – Jānis Spudas, 2024. gada 10. augustā - Joahims Frederiks Grīns, Aivars Kaņeps, Kārlis Rutkis; Jelgavas Sv. Annas prokatedrālē: 2024. gada 14. augustā - Normunds Ermanovičs - Hermanovičs, Oskars Svilāns.

e) Emeritūrā 7 (4)

Devušies emeritūrā - mācītājs Māris Ludviks (2023.g.), mācītājs Ilmārs Barons (2024.g.), mācītājs Viesturs Pirro (2024.g.).

f) Evaņģēlisti 8 (9)

Atjaunots evaņģēlista amatā: Bauskas iecirknī - Eduards Kress (2023.g.).

g) Draudžu kalpotāji

Katru gadu Sv. Gregora Izglītības centrā Saldū notiek lektoru kursi, kuros tiek apmācīti lektora amata kandidāti arī no diecēzes draudzēm. Vairākus kandidātus pēc tam mācītāji ir ieveduši lektora amatā kalpošanai draudzēs.

Ld Kapitulā un LELB Kapitulā ir apspriesti amatu saraksti, kuros papildus minēti mums labi zināmie kalpotāji - ērģelnieki, svētdienas skolas skolotāji, jauniešu vadītāji, diakonijas darbinieki, arī katehēti, diakoneses, kantori u.c. Darbs turpināsies gan pie amata aprakstiem, gan izglītības standarta izveides. Nodoms ir turpināt dažādos veidos atbalstīt kalpotāju daudzveidību un izglītošanu.

II DRAUDZES

Liepājas diecēzē uz 2025. gada 1. aprīli ir 120 (126) draudzes. Īpatsvars ir draudzēm ar līdz 50 draudzes locekļiem 60%, starp 50-100 draudzes locekļiem skaits 20% un virs 100 draudzes locekļiem skaits ir 20%.

Kopējais draudžu locekļu skaits kopš 2021. gada ik gadu ir samazinājies. Ar katru gadu vērojams arī samazinājums kristīto bērnu, pieaugušo un draudzēs ievēlīto cilvēku skaitā.

	2021	2022	2023	2024
Draudzes locekļu skaits Liepājas diecēzē	16711	16117	15824	15322
Balsstiesīgo draudzes locekļu skaits	10156	9776	8721	8708
Kristīti bērni	512	593	509	405
Kristīti pieaugušie	286	280	184	109
Iesvētīti	493	445	315	279

a) Draudzes dievkalpojuma apmeklējums

Pandēmijas dēļ apstājās intensīvs draudžu apmeklējums un vairāk vadīju dievkalpojumus katedrālē. Neskatoties uz to, kopš uzsāku bīskapa kalpošanu, vismaz vienu reizi esmu apmeklējis 114 draudzes no 126.

b) Apbalvojums “Uzticības vairogs”

No 2021. gada janvāra līdz 2024. gada decembrim 13 (16) Liepājas diecēzes draudzēs par ilggadēju un uzticīgu kalpošanu Baznīcai 26 (28) kalpotāji saņēma Baznīcas apbalvojumu “Uzticības vairogs”.

c) Draudžu dibināšana, apvienošana un likvidācija

Starpsinožu posmā nav dibināta neviena draudze. Prioritāte ir bijusi Mācītāja kalpošanas vietu izveide, kurās kopīgs mācītājs var saliedēt draudzes kopīgi pildīt Baznīcas misiju uz vietas un uzņemties rūpes par cilvēkiem draudzēs, kuras vairs nevar pastāvēt kā atsevišķa draudze. Šajā procesā ir:

Apvienotās draudzes: Staļģenes Sv. Jaunavas Marijas draudze pievienota Salgales draudzei (2022.g.), Brocēnu draudze - Saldus Sv. Jāņa draudzei (2023.g.), Miķeļtorņa draudze pievienota Mazirbes draudzei (2023.g.), Kursīšu draudze - Saldus M. Luterā draudzei (2023.g.), Ķurbes draudze pievienota Valdemārpils draudzei (2024.g.).

Ilmājas draudze pārtrauca pastāvēt kā atsevišķa draudze bez pievienošana vai apvienošanas (2024.g.).

d) Draudžu dievnami

Diecēze ir bagāta ar dievnamiem un daudz pūles ir veltītas, lai tos uzturētu, atjaunotu un saglabātu. Pateicoties daudzu brīvprātīgo pašizliedzīgām darbam un dažādu atbalstītāju,

fondu, pašvaldību, valsts un Eiropas Savienības atbalstam, ir daudz paveikts. To sīkāk neuzskaitīšu, bet ar pateicību minu.

III IECIRKŅI

Ļoti novērtēju prāvestu kalpošanu un to, ka mūsu iecirkņi darbojas. Saskaņā ar LELB Kapitula 2023. gadā apstiprināto LELB mācītāju kalpošanas un draudžu aprūpes plāna jauno redakciju un vadlīnijām, vienā iecirknī vajadzētu būt vismaz 3 pilna laika mācītājiem un kopā 5 mācītājiem, kas darbojas iecirknī. Šie kritēriji pašlaik piepildās un arī Mācītāju kalpošanas vietu (MKV) plānā ir paredzēti vairāki vikāri katrā iecirknī, tādēļ plānā ir palikuši 6 iecirkņi.

Sakarā ar MKV plāna izveidi, kā arī, lai viena mācītāja kalpošanas vietā nebūtu draudzes dažādos iecirkņos, tika veiktas izmaiņas iecirkņu robežās ar 2022. gada 1. janvāri:

Grobiņas iecirknim tika pievienota Klosteres Sv. Pētera draudze no Kuldīgas iecirkņa.

Kuldīgas iecirknim tika pievienotas Rubas, Jaunaucē un Priedulas-Vadakstes draudzes no Jelgavas iecirkņa.

IV MĀCĪTĀJU KALPOŠANAS VIETA (MKV)

LELB Satversmes 19. punkts nosaka, ka *“Draudzes pienākums un atbildība ir uzturēt savu mācītāju vai mācītājus un dot draudzes garīgam darbam nepieciešamo nodrošinājumu, kura minimālo apmēru ir noteikusi Virsvalde.”* No 120 draudzēm tikai 12 varētu pašas nodrošināt Virsvaldes noteikto minimālo mācītāja nodrošinājumu. Tāpēc esam veltījuši daudz pūļu, lai veidotu tā dēvētās Mācītāja kalpošanas vietas, kurās vairākas draudzes apvienojas, lai uzturētu savu mācītāju. Pašreizējā MKV plānā ir 35 mācītāju kalpošanas vietas, un šis ir viens no veidiem, kā cenšamies nodrošināt pilna laika mācītāju kalpošanu, kas ir prioritāte. Kur ir nepieciešamība, Kapituls ir piešķīris GASN piemaksu, lai noteikto algas apmēru varētu nodrošināt - pašlaik 18 mācītāji saņem piemaksu no GASN. Lai arī Liepājas diecēzē ir gandrīz 45% no LELB draudžu skaita, draudžu locekļu skaits ir gandrīz zem 25% no kopējā LELB draudžu locekļu skaita, jo diecēzē ir daudz mazu draudžu. 60 no draudzēm Liepājas diecēzē ir mazāk nekā 50 draudzes locekļu. Tāpēc daudzas MKV izveidojas kā vairāku draudžu komplekts.

Liepājas diecēzes 120 (126) draudzes ir sadalītas 35 (37) kalpošanas vietās - 33 (35) MKV un 2 (2) speciālās mācītāju kalpošanas vietās (SKV): Mazirbes Rekolekciju centrs un Svētā Gregora Izglītības centrs. Liepājas diecēzes Kapituls ir apstiprinājis MKV plāna priekšlikumu, no kura šobrīd arī vadās, pakāpeniski veicot izmaiņas un plānu pilnveidojot. Šajā plānā no kopējā kalpošanas vietu skaita 35, 29 ir pilna slodze un 6 - nepilna slodze. Zemāk - pēdējais pieņemtais plāns, kurā ir atspoguļota esošā situācija MKV plāna izpildē.

Bauskas iecirknī ir 12 (12) draudzes, 2024. gadā kopējais draudzes locekļu skaits ir 1124. Šobrīd tajās kalpo 5 draudžu mācītāji, 1 vikārs, 1 diakons un 1 evaņģēlists. No 2022. gada prāvests ir Roberts Otomers. Bauskas iecirknis ir sadalīts 3 MKV:

- 1. Bauskas MKV** (Bauskas, Bērsteles, Vecsaules, Jaunsaules, Budbergas dr.), kalpo mācītājs Aivars Siliņš, izņemot Jaunsaules draudzi, kurā kalpo mācītājs Jānis Tālums un Budbergas draudzi, kurā kalpo mācītājs Juris Morics.
- 2. Iecavas MKV** (Iecavas, Codes, Mežotnes, Salgaļes dr.), kalpo mācītājs Rolands Radziņš.
- 3. Vecumnieku MKV** (Vecumnieku, Valles, Bārbeles dr.), kalpo prāvests Roberts Otomers. Iecirkņa vikārs - Andris Kļaviņš. Iecirkņa diakons (bīskapa U.Gailiša pārraudzībā) - Normunds Ermanovičs - Hermanovičs. Iecirkņa evaņģēlists - Eduards Kress.

Grobiņas iecirknī ir 27 (27) draudzes (Ilmājas draudze pārtrauca pastāvēt kā atsevišķa draudze, Klosteres Sv. Pētera draudze pievienojās no Kuldīgas iecirkņa). 2024. gadā kopējais

draudzes locekļu skaits ir 4644. Šobrīd tajās kalpo 11 draudžu mācītāji, 2 diakoni un 2 evaņģēlisti. No 2025. gada prāvests ir Romans Kurpnieks - Logins. Grobiņas iecirknis ir sadalīts 8 MKV:

1. **Liepājas Sv. Trīsvienības MKV** (Liepājas Sv. Trīsvienības, Krūtes-Bārtas, Liepājas Krusta dr.), kalpo dekāns Pēteris Kalks un (no 2024. gada) palīgmācītājs Denis Svenfelts kā otrs mācītājs Sv. Trīsvienības draudzē.
- 2.-3. **Liepājas Sv. Annas MKV 1 un 2** (Liepājas Sv. Annas, Ziemupes, Vērgales dr.), kalpo mācītājs Jānis Bitāns, izņemot Vērgalē, kur (no 2024. gada) kalpo palīgmācītājs Denis Svenfelts. Sv. Annas draudzē kalpo arī (no 2024. gada) prāvests Romans Kurpnieks - Logins.
4. **Liepājas Luterā MKV** (Liepājas Luterā, Gramzdas dr.), kalpo mācītājs Raitis Šēners.
5. **Grobiņas MKV** (Grobiņas, Durbes, Saraiķu dr.), kalpo mācītājs Atis Freipičs.
6. **Aizputes-Pāvilostas MKV** (Aizputes, Apriķu, Klosteres Sv. Pētera, Pāvilostas, Sakaslejas, Ulmales-Labraga dr.), no 2022. gada kalpo prāvests Romans Kurpnieks - Logins, izņemot Klosteres Sv. Pētera draudzi, kurā kalpo mācītājs Erlands Lazdāns. Abi kalpo arī Aizputē un Apriķos. Kopā ar mācītāju Jāni Bitānu kalpo Sakas-Lejas draudzē.
7. **Priekules MKV** (Priekules, Bātes-Vaiņodes, Embūtes, Bunkas dr.), kalpo mācītājs Kārlis Puķītis.
8. **Rucavas un Nīcas MKV** (Rucavas, Dunikas, Nīcas, Muiitnieku, Jūrmalciema dr.), kalpo goda prāvests Ainārs Jaunskalže, Nīcas draudzē kopā ar mācītāju Pāvilu Bobinski (no 2025. g.), Muiitnieku un Jūrmalciema Nācaretes draudzē kopā ar mācītāju Arvīdu Bobinski.

Liepājas Brāļu draudzē kalpo mācītājs Arvīds Bobinskis.

Iecirkņa diakoni - Kaspars Lauris, Uldis Žabris.

Iecirkņa evaņģēlisti - Vīgo Dobelis, Emīls Krieviņš.

Kandavas iecirknī ir 26 (27) draudzes (Ķurbes draudze pievienota Valdemārpils draudzei (2024.g.). 2024. gadā kopējais draudzes locekļu skaits ir 3593. Šobrīd tajās kalpo 7 draudžu mācītāji, 1 vikārs un 2 evaņģēlisti. Prāvests - Mārcis Zeiferts. Kandavas iecirknis ir sadalīts 8 MKV:

- 1.-2. **Kandavas MKV 1 un 2** (Kandavas, Vānes, Sātu, Zemītes, Sabiles, Stendes, Strazdes dr.), kalpo mācītājs Vilnis Auziņš un palīgmācītājs Māris Gross.
3. **Tukuma MKV** (Tukuma, Ārlavas dr.), kalpo prāvests Mārcis Zeiferts.
4. **Jaunpils MKV** (Jaunpils, Džūkstes, Lestenes, Pūres, Dzirciema dr.), kalpo mācītājs Jānis Saulīte, no 2021. g. kalpo arī Pūres un Dzirciema draudzēs.
5. **Engures MKV** (Engures, Sēmes, Mērsraga dr.). Engurē un Sēmē kalpo mācītājs Kaspars Kovaļovs, prāvests Mārcis Zeiferts nodrošina kalpošanu Mērsraga draudzē.
6. **Rojas MKV** (Rojas, Kaltenes, Dārtes dr.), kalpo mācītājs Juris Veidenieks.
7. **Talsu MKV** (Talsu, Valdemārpils, Mārtiņa (Dzedru) dr.), kalpo mācītājs Andis Ķīvičs. Valdemārpils draudzē kalpo no 2022. gada.
8. **Nurmes MKV** (Nurmes, Balgales, Iģenes dr.). Ar Kuldīgas iecirkņa vikāra Elmāra Derzāvja palīdzību tiek nodrošināta garīgā aprūpe Nurmes un Balgales draudzēs. Mācītājs Andis Ķīvičs kalpo Iģenes draudzē.

Iecirkņa vikārs – mācītājs Rinalds Gulbis.

Iecirkņa evaņģēlisti - Kristīna Ēce, Ilze Rupenheite.

Jelgavas iecirknī ir 16 (20) draudzes (Staļģenes Sv. Jaunavas Marijas draudze pievienota Salgales draudzei; Rubas, Jaunaucē un Priedulas-Vadakstes draudze pievienota Kuldīgas iecirknim). 2024. gadā kopējais draudzes locekļu skaits ir 2652. Šobrīd tajās kalpo 7 draudžu mācītāji, 2 vikāri un 2 diakoni. Prāvests ir Oskars Laugalis. Jelgavas iecirknis ir sadalīts 5 MKV:

- 1.-2. **Jelgavas Sv. Annas MKV 1 un 2** (Jelgavas Sv. Annas, Dalbes, Kalnciema-Klīves, Sesavas, Bērzes dr.), Sv. Annas un Dalbes draudzē kalpo palīgbīskaps Uldis Gailītis, Sv. Annas, Kalnciema-Klīves un Sesavas draudzē kalpo mācītājs Valdis Vircavs, Bērzes draudzē – mācītājs Jānis Tālums.
 3. **Jelgavas Sv. Vienības MKV** (Jelgavas Sv. Vienības, Vircavas dr.), Sv. Vienības draudzē kalpo mācītājs Ralfs Kokins, Vircavas draudzē – mācītājs Jānis Tālums.
 4. **Dobeles-Vecaucē MKV** (Dobeles, Penkules, Bukaišu-Sņķeres, Vecaucē, Īles dr.), kalpo prāvests Oskars Laugalis. Vecaucē draudzē no 2022. g. kalpo arī palīgmācītājs Jānis Erno.
 5. **Zaļenieku MKV** (Zaļā (Zaļenieku), Augstkalnes-Mežmuižas, Kalnamuižas, Annenieku dr.), kalpo mācītājs Guntars Lūsītis.
- Iecirkņa vikārs – mācītājs Sandis Ratnieks.
Iecirkņa diakoni - Jānis Spudās, Oskars Svilāns.

Kuldīgas iecirknī ir 24 (24) draudzes (Rubas, Jaunaucē un Priedulas-Vadakstē draudze pievienotas no Jelgavas iecirkņa, Klosteres Sv. Pētera draudze pievienota Grobiņas iecirknim, Kursīšu draudze pievienota Saldus M. Luterā draudzei, Brocēnu draudze - Saldus Sv. Jāņa draudzei. 2024. gadā kopējais draudzes locekļu skaits ir 2055. Šobrīd tajās kalpo 8 draudžu mācītāji, 2 vikāri, 1 diakons un 2 evaņģēlisti. No 2022. gada prāvests ir Guntis Apriķis. Kuldīgas iecirknis ir sadalīts 5 MKV un 1 SKV:

1. **Saldus Sv. Jāņa MKV** (Saldus Sv. Jāņa, Blīdenes, Remtes, Gaiķu dr.), kalpo prāvests Guntis Apriķis.
 2. **Saldus M. Luterā un Sv. Gregora Izglītības centra SKV** (Saldus M. Luterā, Rubas, Jaunaucē, Priedulas-Vadakstē, Grīvaišu dr.), kalpo mācītājs Raimonds Mežiņš (no 2021. gada Rubas, Jaunaucē un Priedulas-Vadakstē dr.).
 3. **Saldus M. Luterā MKV** (Saldus M. Luterā, Lutriņu, Nīgrandes, Pampāļu, Griezē dr.), kalpo mācītājs Mareks Ignats, izņemot Griezē draudzi, kurā kalpo mācītājs Atis Freipiķis. M. Ignats no 2021. gada kalpo Lutriņu un Nīgrandes draudzē. No 2022. g. Pampāļu un Saldus M. Luterā draudzē kalpo arī palīgmācītājs Ivars Eisaks.
 4. **Kuldīgas Sv. Katrīnas MKV** (Kuldīgas Sv. Katrīnas, Vārmes, Rendas, Kabiles, Usmas Sv. Pētera dr.), kalpo mācītājs Valters Ozoliņš (no 2021. g. Kuldīgas Sv. Katrīnas un Rendas dr., no 2024. g. Vārmes dr.), izņemot Kabiles un Usmas Sv. Pētera draudzi, kur kalpošanu nodrošina prāvests Guntis Apriķis.
 5. **Kuldīgas Sv. Annas MKV** (Kuldīgas Sv. Annas, Īvandes, Ēdoles, Lipaiķu dr.), kalpo palīgmācītājs Mārtiņš Burke-Burkevics.
 6. **Skrundas MKV** (Skrundas, Rudbāržu dr.), kalpo mācītājs Martins Samms.
- Iecirkņa vikāri – palīgmācītājs Elmārs Derzāvis, mācītājs Didzis Skuška.
Iecirkņa diakons - Aivars Kaņeps.
Iecirkņa evaņģēlisti - Aija Ignate, Agrita Staško.

Piltenes iecirknī ir 15 (16) draudzes (Miķeļtorņa draudze pievienota Mazirbē draudzei). 2024. gadā kopējais draudzes locekļu skaits ir 1501. Šobrīd tajās kalpo 6 draudžu mācītāji, 3 vikāri, 1 diakons un 1 evaņģēliste. Prāvests ir Kārlis Irbe. Piltenes iecirknis ir sadalīts 4 MKV un 1 speciāla kalpošanas vieta (SKV):

1. **Ventspils MKV** (Ventspils, Rindas dr.), kalpo mācītājs Aldis Pavlovičs (no 2021. g.).
2. **Ventspils-Piltenes MKV** (Ventspils, Piltenes, Landzē, Užavas, Zlēku dr.), kalpo mācītājs Didzis Olte (no 2024. g.), izņemot Zlēku draudzē, kur kalpo mācītājs Jānis Kalniņš, un Ventspils draudzē, turpretim ir Ventspils slimnīca kapelāns.
3. **Dundagas MKV** (Dundagas, Ģipkas, Kolkas dr.), kalpo mācītājs Ivo Ķīrsis (no 2024. g.).
4. **Ugāles MKV** (Ugāles, Popes, Usmas, Puzes dr.), kalpo mācītājs Jānis Kalniņš, izņemot Puzes draudzi, kur kalpo palīgmācītāja emeritus Railvija Rozīte.

5. Mazirbes draudzē un Rekolekciju centra SKV (Mazirbes dr.), kalpo prāvests Kārlis Irbe. Spāres draudzē kalpo palīgmācītājs Māris Gross. Iecirkņa vikāri – mācītāji Jānis Gaisiņš, Māris Sarma, Āris Kronbergs. Iecirkņa diakons - Kārlis Rutkis. Iecirkņa evaņģēliste - Harina Kreislere.

V DIECĒZE

Pirms pandēmijas, pēc atskaitēm un citas pieejamās informācijas biju secinājis, ka diecēzē ik svētdienu dievkalpojumu svin ap **70 baznīcās** un kopējais dievkalpojumu dalībnieku skaits mērāms **ap 3000**. Tagad, pēc līdzīga aprēķina – apm. 65 baznīcās **apm. 1544 dalībnieki**. Kad svinu dievkalpojumu jebkurā vietā diecēzē, redzu garā šīs draudzes acu priekšā, kā vienu draudzi vairākās vietās.

a) Diecēzes katedrāle un prokatedrāle

Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāle ir dārgums un tiek dēvēts par Liepājas pilsētas pērli. Īpaši šogad, kad Liepājas pilsēta atzīmēja savu 400 gadu pastāvēšanu, līdzīgi kā Dziesmu svētki Rīgā, arī šo jubilejas mēnesi un gadu atklāja ar garīgās mūzikas koncertu. 1758. gadā būvētā ēka prasa savas rūpes un tiek nepārtraukti strādāts pie tās atjaunošanas un attīstības. Pašlaik nākamais steidzamais darbs ir elektrības instalācijas atjaunošana. Bīskaps ir Liepājas Sv. Trīsvienības baznīcas atjaunošanas fonda padomes priekšsēdētājs un kopā ar komandu regulāri sanāk kopā. Pēdējais apstiprinātais attīstības projekts paredz attīstīt baznīcas torņa apmeklējumu ar panorāmu uz pilsētu. Ar Liepājas Kultūras pārvaldes atbalstu ir izveidotos vairākas īsfilmas par diecēzi, katedrāli un draudzes dzīvi, kas būs skatāmas monitorā katedrālē. Tās ir pieejamas arī diecēzes *Facebook* lapā.

Ja katrai ģimenei ir savas mājas un katrai valstij - sava pils, līdzīgā veidā katrai garīgai ģimenei, draudzei ir savas mājas un diecēzei - tās katedrāle. Tamdēļ aicinu draudžu locekļus dažādos veidos piedzīvot savu katedrāli. Vai tā būtu draudzes ekskursija vai individuāls apmeklējums. Jūs gaidot, esam arī ieguldījuši, lai iekārtotu viesu istabas katedrāles namā individuāliem apmeklējumiem. Šīs pašas istabas piedāvājam arī kā kopmītnes istabas studentiem no visas Latvijas.

Kopš 2017. gada sestdienā pirms 1. Adventa, atzīmējam 10. gadadienu kopš Sv. Trīsvienības baznīca kļuva par katedrāli. No tā laika, katru gadu ap šo laiku svinam “Katedrāles dienu” ar svinīgu dievkalpojumu, kuram seko sadraudzība. Aizvadītajā gadā svinību ietvaros notika Baznīcas Gadagrāmatas 2025 prezentācija, jo tās redaktors ir no Liepājas diecēzes. Saistošs bija atskats uz Gadagrāmatu iepriekšējiem izdevumiem.

Prokatedrāles dienu regulāri atzīmējam ap 26. janvāri, kad bīskaps Pāvils pirmo reizi ienāca tajā. Zīmīgi ka, tas notika datumā, kad Baznīca pasaulē atzīmē bīskapu Sv. Tita un Sv. Timoteja dienu.

Gan katedrālē, gan prokatedrālē notiek ordinācijas un ordinācijas solījuma atjaunošana. Aicinu garīdzniekus un draudzes locekļus piedalīties un svinēt dievkalpojumu kopā ar bīskapu Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē vai Jelgavas Sv. Annas prokatedrālē. Pateicoties palīgbīskapa ikdienas kalpošanai kā draudzes mācītājam Jelgavas Sv. Annas prokatedrālē, bīskapa vadīti dievkalpojumu tur tagad notiek regulāri un bieži.

Šobrīd Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē darba dienās notiek rīta un pusdienas lūgšanas. Katra darbdiena tiek veltīta aizlūgšanām par vienu no sešiem iecirkņiem, to draudzēm un kalpotājiem.

b) Diecēzes vikāri

Pienesums diecēzei ir bijusi palīgmācītāja Denisa Svenfelta no Somijas (zviedriski runājoša) kalpošanas uzsākšana (2023. gadā). Viņš tika ordinēts Somijas Baznīcā un ar atbalstu

no organizācijas, kas ir saistīta ar Lestadiāņu atmodas kustību. Paralēli latviešu valodas apguvei, viņš palīdz ar katedrāles lūgšanu un liturģiskās kalpošanas dzīvi, tūristu uzņemšanu, dievkalpojumu organizēšanu citās valodās ārzemju grupām un viesiem, iesaistās kalpošanā ar jauniešiem, evaņģelizācijas kalpošanā un ir arī bijis misijā Indijā. Tagad viņš kalpo arī kā otrs mācītājs katedrālē un ir arī Vērgales draudzes mācītājs.

Mācītājs Rinalds Gulbis no LELB Pasaulē pēc paša vēlēšanās ar LELB Bīskapu kolēģijas lēmumu tika uzņemts mūsu Baznīcas mācītāju sarakstā (2024.g.). Tā kā viņa dzīves vieta ir Džūkstē - mūsu diecēzes teritorijā, viņš uzsāka kalpot kā vikārs Liepājas diecēzē un ir vairāk saistīts ar aizvietošanu diecēzes Zemgales pusē. Šobrīd R.Gulbis ir Kandavas iecirkņa vikārs (2025.g.)

Bīskapa kalpošanas sākumā tiku aicināts būt par vizitatoru brālībai *Johaneskretsen* Norvēģijā, kura ir saistīta ar Rekolekciju centru *Peterstiftelsen*. Centram attīstoties, bija svarīgi, lai arī Rekolekciju centra vadītājs ir garīdznieks. Centrā ir līdzīga garīguma prakse kā Mazirbes Rekolekciju centrā. Tā kā jau bija ar šo centru saistīts, vadītājs griežas pie LELB pēc ordinācijas. Centrs nav saistīts ar citas Baznīcas struktūru, tāpēc nācām pretim un saredzam to kā iespēju attīstīt tuvāk sadarbību starp rekolekciju centriem. Joahims Frederiks Grīns /Joachim Friedrich Grün/ ir dzimis Vācijā. Teoloģijas kandidāta grādu ieguvis Heidelbergā (1983), mācījies pie prof. Reinharda Slenczkas (!), kas vēlāk kļuva par Lutera Akadēmijas pirmo rektoru. J.F.Grīns ir bijis starp rekolekciju kustības iesācējiem Norvēģijā, veicis vairākus pētījumus un līdzdarbojies projektos. Viņa draudzes un liturģiskās kalpošanas vadīšanas pieredze ir mazāka. Tādēļ viņš ir vairākas reizes bijis diecēzē un dažādos veidos piedalījies. Vispirms tika ordinēts par diakonu (2024.g.), pēc tam par mācītāju (2025.g.). Kā diecēzes vikāram esmu devis viņam atļauju pēc Rekolekciju centra *Peterstiftelsen* lūguma tur kalpot manā uzraudzībā.

c) Liepājas bīskapa kanceleja

Liepājas bīskapa kancelejas atrašanās pie katedrāles ir stiprinājusi kancelejas nozīmi un pieejamību. Papildus bīskapa pieņemšanai, bet īpaši pilsētas kontekstā, kancelejā notiek dažādas tikšanās ar garīgu saturu. Tā kā kanceleja atrodas pie katedrāles, tās lūgšanu dzīve dabiski integrējas kancelejas darbā un padara lūgšanu dzīvi pieejamāku katedrāles apmeklētājiem, pilsētas viesiem. No bērna kopšanas atvaļinājuma darbā atgriezusies sekretāre Ilze Vitāle, tādējādi kancelejas darbs ir normalizējies, viņas pieredze ir nozīmīgs pienesums.

d) Diecēzes kopīgie aizlūgumi

Kopš 2017. gada decembra katru mēnesi garīdzniekiem un draudžu priekšniekiem tiek izsūtīti aizlūgumi par diecēzes garīdzniekiem un draudzēm, kā arī kopējais mēneša aizlūgums par kādu noteiktu nozari vai aktualitāti. Tādējādi katru nedēļu tiek aizlūgts par kādu garīdznieku (garīdzniekiem) un viņu pārraudzītajām draudzēm. Informācija par aizlūgumiem tiek ievietota arī diecēzes mājaslapā.

e) Diecēzes mājaslapa un citi informācijas kanāli

2017. gadā tika izveidota Liepājas diecēzes mājaslapa www.liepajasdieceze.lv, kurā pārskatāmā veidā atspoguļota informācija par diecēzes struktūru, ievietota kontaktinformācija, regulāri tiek ievietota informācija par notikumiem diecēzē un aktualitātēm draudzēs. Caur mājaslapas rīku iespējams iesniegt aizlūgumus, iepazīties ar ikdienas rakstu vietām un uzzināt par iespējām atbalstīt diecēzes darbību.

Kopš 2020. gada aprīļa diecēzes un Jelgavas Sv. Annas draudzes *Facebook* kontā ir pieejami arī dievkalpojumu ieraksti no Liepājas Sv. Trīsvienības katedrāles un Jelgavas Sv. Annas prokatedrāles.

Diecēzei darbojas arī *Facebook* konts @LELBLiepajasdieceze, kurā skatāma aktuālā informācija.

Kopš 2017. gada ir izveidotas un iznākušas diecēzes vēstis, kuras izsūta draudžu garīdzniekiem, priekšniekiem un ievieto diecēzes mājaslapā. Pašlaik tas notiek neregulāri. Vairākas reizes žurnālā “Svētdienas Rīts” ievietots atvēruma veltīts norisēm diecēzē.

f) Diecēzes prezidijs

Diecēzes prezidija sastāvā ir palīgbīskaps Uldis Gailītis, mans vietnieks, goda prāvests Ainārs Jaunskalže, Liepājas Sv. Trīsvienības katedrāles dekāns Pēteris Kalks un es. Prezidijs tiekas pēc vajadzības, lai sagatavotu jautājumus diecēzes Kapitula izskatīšanai.

g) Diecēzes Kapituls

2021. gadā notika 9 sēdes, 2022. gadā - 5 sēdes klātienē un 4 e-sēdes, 2023. gadā - 4 sēdes klātienē un 4 e-sēdes, 2024 - 4 klātienes sēdes un 6 e-sēdes.

h) Diecēzes sapulces

2021. gadā diecēzes sapulce notika 17. aprīlī.

2025. gada 22. februārī notika Liepājas diecēzes un apvienotā iecirkņu sapulce, kurā pārrunātās tēmas skāra LELB un GASN budžeta vadlīnijas 2026-2029, noteikumus par bīskapu un diakonu kalpošanu un par revidentiem, kā arī tika iztaujāti arhibīskapa amata kandidāti.

i) Apvienotās iecirkņu sapulces

2021. gadā iecirkņu sapulces notika Zoom platformā (27. februārī un 7. martā), pārrunājot grozījumus draudzes nolikumā un Sinodes Kārtības rullī.

2023. gadā (16. septembrī Kuldīgā, 28. oktobrī Jelgavā) tēmas skāra jautājumus par LELB un draudžu finansēm, LELB darba nozarēm, īpašumu apsaimniekošanu, dievnamu uzturēšanu, lauksaimniecības zemju nomu u.c., 2024. gadā (17. februārī Tukumā un 13. aprīlī Kuldīgā) sapulces tēmas veltītas Satversmes grozījumu priekšlikumiem, informācijas aprites kultūrai draudzēs, misijas nozares aktualitātēm.

j) Diecēzes konventi

2022. gada 15. novembrī konvents notika Zoom platformā, piedaloties anglikāņu palīgbīskapam Keitam Akermanam, kas kalpo Anglikāņu baznīcā Ziemeļamerikā (ACNA) Fort Worth diecēzē (Teksasa). Bīskaps Akermans dalījās ar stāstījumu par ACNA un Fort Worth diecēzi.

2025. gada 8. janvārī konvents notika Saldū par tēmām “Euharistija, Baznīcas dzīves centrs” (lektors: mācītājs, teoloģijas doktorants no Norvēģijas - Ole Fredrik Kullerud) un Teoloģijas nozares izstrādāto materiālu par bērnu kristībām prezentēja mācītājs Romans Kurpnieks - Logins.

k) Diecēzes 15 gadu jubileja

2022. gada 26. novembrī ar svētku dievkalpojumu tika atzīmēti 15 gadi kopš bīskapa Pāvila Brūvera ienākšanas dievkalpojuma Liepājas Sv. Trīsvienības baznīcā 2007. gada 1. decembrī. Līdz ar šo notikumu baznīca kļuva par katedrāli, jaunizveidotās Liepājas diecēzes centru un vienu no jaunākajām katedrālēm Eiropā. Pēc svētku dievkalpojuma, kurā piedalījās ar bīskaps U. Gailītis un bīskaps emeritus P. Brūvers, tika svinēta kopīga sadraudzība katedrāles namā. Jubilejas gadā tika uzsākta iniciatīva nodrošināt diecēzes draudzes ar informatīvo standu plāksnēm, kas ietver informāciju par draudzes piederību Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznīcai un Liepājas diecēzei. Pirmā šāda plāksne tika uzlikta standā pie Liepājas Sv.

Trīsvienības katedrāles 6. novembrī. Tagad plāksnes ir izvietotas pie aptuveni 50 dievnamiem. Svinot diecēzes jubileju, tika izveidota videofilma par diecēzes izveidi:

<https://www.youtube.com/watch?v=Nyhpuacg7MY>

l) Reformācijas 500 gadi, LELB 100 gadi

Atzīmējot Reformācijas 500 gadus Latvijā un mūsu Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 100. dzimšanas dienu, 2022. gadā tika uzsākts Glikas ozolu stādīšanas projekts. Liepājas diecēzē Glikas ozoli iestādīti vairākās vietās. Piemēram, 2023. gada 27. aprīlī Liepājā–Zirgu salā pie “Dabas mājas”, Liepājas Oskara Kalpaka 15. vidusskolas iekšpagalmā un Raiņa parkā – ieņemot Liepājas Luterāņu baznīcai. Sadarbībā ar Liepājas Oskara Kalpaka 15. vidusskolu, skolas aktu zālē notika konference, kurā ar priekšlasījumiem uzstājās Liepājas Universitātes Sociālo zinātņu katedras vadītājs un lektors Arturs Medveckis (Ernsta Glikas daiļrade un devums Latvijas izglītībā: kultūrvēsturiskie aspekti) un LELB palīgmācītājs Jāzeps Bikše (Ticības nozīme Ernsta Glikas un mūsu dzīvēs).

VI NOZARES

a) Diecēzes Svētdienas skolu sadraudzības diena

Pēc evaņģēlistes Aijas Ignates ierosmes 2023. gadā tika aizsākta diecēzes Svētdienas skolu sadraudzības diena. Notikums veidots, lai draudžu Svētdienas skolu bērnus, vecākus un skolotājus ikgadēji laikā ap Mātes dienu sapulcinātu kopā. Pirmais šāds sadraudzības pasākums notika Liepājā un tas aizsākās ar dievkalpojumu, pēc tam starp ēdienreizēm notika darbnīcas un noslēdzās ar koncertu. 2024. gadā sadraudzība notika Saldū, 2025. gadā - Talsos.

b) Jaunieši

Starp daudzām lietām, kas tiek šajā jomā darītas, vēlos īpaši minēt iesvētības apmācības jauniešiem, kas notiek Sv. Gregora Izglītības centrā. Tie, kas mācības pabeiguši, turpina kalpot komandā. Ik gadu iesvētību apmācībā piedalās 60-70 jaunieši (ieskaitot komandas locekļus).

2023. gada 24.–28. jūlijā Liepājā notika starptautiskā luterāņu konference *Corpus Christi*, kas pulcēja vienkopus vairāk kā 200 dalībniekus vecumā no 18 līdz 35 gadiem no Eiropas valstīm. Zinot, cik nozīmīgi man pašam tajā vecumā bija tikties ar līdzīgi domājošiem, ar kristiešiem no citām valstīm un piedzīvot citu zemi, aicināju viņus organizēt konferenci Liepājā. Tādā veidā arī daudzi varēja atklāt skaisto Liepāju un garīgo bagātību, kas šeit ir. Ceru, ka šis ir tikai sākums līdzīgām konferencēm Liepājā.

c) Ārlietas

Bīskaps ir Baznīcas pārstāvis savā diecēzē un diecēzes pārstāvis Baznīcā. Piedalos LELB Bīskapu kolēģijas darbā, ikgadējā Baltijas bīskapu konferencē. Bīskapu kopā sanākšana manā kalpošanā ir ļoti nozīmīga, tādēļ esmu centies pulcināt mums apkārt esošos bīskapus, kuri turas pie apustuliskās mācības un kārtības. Tāpat ar prieku regulāri dodos pārstāvēt mūsu Baznīcu Anglikāņu baznīcas Ziemeļamerikā bīskapu konferencēs un Sinodēs, lai turpinātu iesāktās attiecības. Ar Fort Worth diecēzi Liepāja diecēzei veidojas mūsu diecēzes attiecības. Kā rezultātu no šiem apmeklējumiem caur bīskapu Keitu Akermanu varēju iesaistīt LELB izdevniecību IHTIS Jāņa Čakstes mazmeitas Katrīnas Čakstes Vilsones atmiņu grāmatas “Karš, mīlestība, brīvība” izdošanā. 2024. gadā Latvijas neatkarības atjaunošanas svētku laikā, no 2. līdz 9. maijam, K.Čakste Vilsons ar meitu, mazmeitu un mazmazbērniem bija Latvijā un piedalījās grāmatas atvēršanas svētkos Saeimā, Jelgavā, Liepājā un Jūrmalā. Izdevums ir veltījums autorei vecāku prof. Konstantīna Jēkaba Čakstes un mātes Anastasijas Stīpnieks Čakstes piemiņai, un tajā savijas vēsturiskie, personīgie un garīgie aspekti. K.Čakstes Vilsons vīrs Deivids Vilsons bija anglikāņu priesteris, kuri arī man bija gods satikt.

Ja pie ārlietām pieskaitām to, kas ir saistīts ar lietām ārpus draudzes, varu minēt aktīvu līdzdalību Liepājas Reliģisko lietu komisijā. Starp daudzām lietām, ko tā veikusi, kā priecīgu notikumu vēlos izcelt Betlēmes ainas instalācijas izveidi Liepājas centrā.

Lūgšanu brokastis saredzu kā labu instrumentu, kas veicina sadarbību ar laicīgajiem vadītājiem un uzņēmējiem. Priecājos, ka esam varējuši ne tikai turpināt Lūgšanu brokastu apjomu, kuru savā laikā aizsāka bīskaps P.Brūvers, bet arī, pateicoties tam, ka ir palīgbīskaps U.Gailītis, kopā ar viņu varam vairāk būt klāt diecēzēs notiekošajās Lūgšanu brokastīs.

d) Izglītība

Saredzu, ka bīskapa svarīgs uzdevums ir būt saistītam ar mūsu Baznīcas izglītības nodrošinājumu. Tāpēc, kā iecelts dibinātāja (LELB) pārstāvis, veltu daudz laika darbojoties Lutera Akadēmijas valdē, Senātā un Satversmes sapulcē, kā arī Svētā Gregora Izglītības centra valdē.

e) Kapelāni

Dažādu kapelānu dienests ir atbalstāma un nozīmīga kalpošana, tāpēc veltu pūles, lai iesaistītu tajā mūsu Baznīcas kalpotājus, piemēram, cietuma kapelāna dienestā Liepājā, slimnīcas kapelānus Liepājā, Ventspilī un Jelgavā. Sekoju līdzī mūsu diecēzes kapelānu iesaistei NBS un Zemessardzē. Vēl priekšā darbs pie kapelānu dienesta Iekšlietu ministrijas struktūrās.

VII NOSLĒGUMS

Diecēze un tās bīskaps ir Baznīcas pamatvienība tajā izpratnē, ka šajā līmenī vajadzētu būt visam, lai nodrošinātu galvenās lietas, kas nepieciešamas pastāvēšanai: bīskaps sagatavo jaunus garīdzniekus, ordinē un sūta kalpot Dieva druvā, lai tiktu nodota ticība.

Draudze ir Baznīcas mazākā vienība, kas sapulcējas ap Dieva vārdu un sakramentiem, ko nosūtītais garīdznieks pārvalda. Garīdznieks, kuru bīskaps nosūta, ir kā Dieva sūtnis, lai tieši sapulcinātu cilvēkus ap to, kas dod mūžīgo dzīvību. Ar aizkustinājumu redzu jūs, kas atsaucaties sapulcēties ap Dieva vārdu un sakramentiem, ko garīdznieki sniedz. Kalpojot bīskapa amatā, redzu, cik daudzi atsaucas uz aicinājumu iesaistīties kalpošanā dažādos līmeņos un veidos.

Draudžu apmeklējumos atgādinu, cik svarīgi un svētīgi ir dažādiem līmeņiem sadarboties. Draudzes līmenī draudžu loceklis redz ikdienu, kuru neredzu es, bet Baznīcas vadītāja līmenī redzu ikdienā to, ko atsevišķa draudze neredz. Kopā mums ir laba redze - varam redzēt vairāk un kopējā bilde ir skaidrāka. Un pāri visam, lai Svētais Gars, kas mājo Kristus Baznīcā, mūs apgaismo satiecībā.

Bīskapa uzdevums ir turēt saiti ar apustuļu mācību un kārtību. Bīskapa apustuliskā pēctecība ar roku uzlikšanu uz šo uzdevumu arī norāda. Domājot par to, ka šogad atzīmējam 1700 gadus kopš izstrādāta un pieņemta Nīkajas ticības apliecība, ticības nodošanas ķēdi vai tradīcijas ir svarīgi sargāt. Proti, to, ko saņemam no iepriekšējām paaudzēm, mēs arī nododam tālāk negrozītu.

Mums ir dažādi izaicinājumi, bet kopā un Svētā Gara spēkā mēs varam turpināt iet ar mieru un kalpot tam Kungam ar prieku. Pievienojos Jūdas, Jēzus Kristus kalpa, vārdiem: “*Mīļie, tā kā man ļoti rūpēja jums rakstīt par mūsu kopējo pestīšanu, tad sirds mani spieda jūs pamācīt šinī rakstā turpināt cīņu par to ticību, kas svētiem reiz uzticēta.*” (Jūdas vēstule 1:3)

+Hanss Martins
Liepājas bīskaps